
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 94/2022 

 
Roma, 12 luglio 2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 MACCHINA FOTOCOPIATRICE - C.I.G.  ZE737222F5 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del l 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

VISTO l’ordine di acquisto prot. n. 1836 del 19/10/2018 con il quale, mediante convenzione sul Me.Pa. di 

Consip, il CREF noleggiava una stampante multifunzione uso ufficio per la durata di tre anni; 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione è scaduta e che non sussistono i tempi per poter acquisire 

analogo servizio in tempi brevi, in quanto l'attuale convenzione CONSIP Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 1 - lotto 5 - prevede la consegna entro 60 giorni lavorativi a partire dal mese successivo a quello 

dell'ordine; 

CONSIDERATO altresì, che il CREF continua ad usufruire della suddetta stampante multifunzione, unica 

di tale tipologia attualmente presente in sede, e che l'improvvisa rimozione della stessa potrebbe creare disagi 

all’Ente, con la conseguente interruzione dell'attività amministrativa e di ricerca; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio di noleggio della fotocopiatrice attualmente in 

uso e in possesso del CREF, dalla KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., per il tempo 

strettamente necessario all’espletamento di una nuova procedura di acquisto mediante ricorso alla 

convenzione CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - lotto 5; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a), ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTO il D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del suddetto d.lgs. n.50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, del 

D.L. n.76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, come da modifica di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 22 del D.Lgs. 

56/2017, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA l’offerta presentata dalla KYOCERA document solutions con la quale la stessa si rende disponibile a 

fornire il servizio richiesto, per la durata di un anno a fronte di un corrispettivo pari ad euro 262,00 per 

trimestre e, quindi, euro 1.048,00 per n. 12 mesi, compreso il periodo pregresso; 

VALUTATA l’offerta presentata dalla Kyocera document solutions come vantaggiosa e conveniente 

economicamente, nonché congrua a quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del contratto avente ad oggetto il servizio di noleggio della 

macchina fotocopiatrice come meglio specificata nel seguito;  

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. ZE737222F5 relativo all’affidamento in esame; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio esercizio 2022; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, a contrarre ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs.50/2016 e affidare, contestualmente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla Kyocera Document Solutions Italia s.p.a., in persona del suo rappresentante legale, con 

sede in Milano, Via Monfalcone, 15, c.a.p. 20132, p.iva 02973040963, il contratto avente ad oggetto il 

servizio di noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice multifunzione uso ufficio modello TASKalfa4052ci, 

n. matricola W2N8827604, già presente presso i locali del CREF; 

2. l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo alla ditta, dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente; 

3. che il corrispettivo onnicomprensivo per il servizio in oggetto è di € 1.048,00 (euromillequarantotto/00) 

+ IVA; 

4. che la durata del servizio avrà scadenza il 20/11/2022; 

5. di autorizzare il pagamento e procedere allo stesso entro 30 gg dalla presentazione della fattura; 

6. il R.U.P. è Alessandro Orlandi; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

7. di avviare senza indugio la procedura per l'acquisizione di dispositivo analogo attraverso la convenzione 

CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - lotto 5. 

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-07-12T16:50:06+0200
	Alessandro Sbrana




